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DOCUMENTO N° 1 DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL PROYECTO DE PLIEGO DE 
CONDICIONES DE LA INVITACIÓN PUBLICA N° UC013-2023 

 
OBJETO: “MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LAS REDES ELÉCTRICAS DE LA UNIVERSIDAD DE 
CÓRDOBA EN LA SEDE MONTERÍA Y LUGARES DE DESARROLLO BERASTEGUI Y LORICA” 
 
De conformidad con lo establecido en el Pliego de condiciones, Capitulo II, numeral 2.2 y en el cronograma de la 
convocatoria, los interesados podían presentar observaciones respecto al contenido de los mismos, de manera 
escrita, presentado en la Oficina de Contratación y/o recepcionado en el correo electrónico. 
 
Durante este periodo se presentaron observaciones por parte de interesados, a los que la Entidad procederá a dar 
respuesta por medio del presente documento, así: 

 
PRIMER OBSERVANTE 
Juan David Ossa Hoyos, Representante legal de la empresa Consorcio Internacional de Soluciones Integrales 
S.A.S, mediante correo electrónico remitido el día 05 de abril de 2023 a las 16:32, formula las siguientes 
observaciones: 
 
OBSERVACION N° 1 
 

 
 
RESPUESTA 
Se aclara que el objeto del contrato es MANTENIMIENTO Y ADECUACION para mejoramiento de la 
infraestructura física existente de la Universidad por tal motivo no se requiere de diseños para su ejecución, el 
departamento de logística con personal de su dependencia levanta las necesidades requeridas en aras de mejorar 
el sistema eléctrico. 
 
 
OBSERVACION N° 2 
 

 
 
RESPUESTA 
Se aclara las siguientes especificaciones: 
• El tablero de distribución no debe contar con espacio para totalizador. 
• No se requiere Breaker totalizador. 
• Se proyecta la instalación de cuarenta (40) Breakers monopolares de 20 Amp. Monofásicos. 
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OBSERVACION N° 3 

 
 
RESPUESTA 
Teniendo en cuenta la solicitud, la entidad aclara el contexto para la instalación de las UPS: 
• En el ítem se tiene contemplado la instalación de 2 UPS, las cuales cuentan con capacidad de 10KVA y 15 KVA 
respectivamente. 
• La instalación de las UPS, se realizará a una distancia de 1.5 mts del tablero regulado de circuitos para lo cual el 
proponente adjudicatario deberá garantizar la instalación del cableado, tubería y accesorios necesarios para 
garantizar la instalación hasta dicha distancia. Se aclara que el ítem no incluye tomas, clavijas, acometidas y 
tablero bypass. 
 
 
OBSERVACION N°4 

 
 
RESPUESTA 
Se especifica que el terreno es de zona blanda, por lo que no se requiere reponer ningún acabado. 
 
 
OBSERVACION N°5 

 
 
RESPUESTA 
Se especifica que el terreno es de zona blanda, por lo que no se requiere reponer ningún acabado. 
 
 
OBSERVACION N°6 
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RESPUESTA 
Teniendo en cuenta el requerimiento, se realiza la aclaración de los siguientes aspectos: 
• La capacidad de la planta eléctrica es de 40 Kva. 
• Se anexan fotos a continuación: 
 
  

  
 
• La emisora institucional se encuentra ubicada en el corregimiento de Sierra Chiquita, cerca al Batallón Decimo 
primera brigada Montería. La sección de almacén se encuentra ubicada en la sede de Universidad de Córdoba 
Montería (Cra. 6 #No. 77-305), como se puede evidenciar en la siguiente imagen, existe un recorrido aproximado 
de 10 km entre ambos puntos. 
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OBSERVACION N° 7 

 
 
 
RESPUESTA 
Se anexan fotos de la planta ubicada en el lugar de Desarrollo de la universidad de Córdoba Lórica. 
 

 
  
 
 
Adicionalmente se aclara que la dirección de la Universidad de Córdoba lugar de desarrollo Lorica es Calle 23 # 
27-00 y que la puesta en sitio se realizara en la emisora institucional Unicórdoba Estéreo, ubicada en el 
corregimiento de Sierra Chiquita, Batallón Decimo primera brigada Montería. Cómo se puede evidenciar en la 
siguiente imagen, existe un recorrido aproximado de 67 km entre ambos puntos. 
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OBSERVACION N° 8 

 
 
RESPUESTA 
La entidad aclara que la distancia de conexión de la planta al tablero es de veinticinco (25) metros lineales y que la 
acometida a instalar es un solo conductor por fase (simple). 
 
 
OBSERVACION N°9  

 
 
RESPUESTA 
Se aclara que para el ítem en mención se debe tener en cuenta que cada fase tiene una longitud de 90 metros 
lineales y que el sistema de configuración que se maneja en la universidad es de tipo delta. 
 
 
OBSERVACION N° 10  

 
RESPUESTA 
Se aclara que la potencia de la planta eléctrica es de 75 kVA abierta. 

 
 
OBSERVACION N° 11  

 
 
RESPUESTA 
Se aclara que el mantenimiento correctivo que se prevé en el ítem en mención contempla una reparación derivada 
a la cantidad acumulada de horas de trabajo, razón por la que se requiere del kit de reparación (según 
especificaciones de la placa de planta que se anexan), el cual incluye todos los repuestos requeridos. 
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OBSERVACION N° 12  

 
 
RESPUESTA 
Se aclara que estos ítems corresponden a las estructuras y armados de media tensión que se requieren cambiar 
ya que se encuentran en mal estado y al cambiar el conductor es necesario reemplazarlas. 
• Item 3.2 se debe remitir a la Norma de AFINIA MT 813-1 
• Item 3.3 Materiales a utilizar crucetas de 3 metros con sus respectivos Herrajes para una configuración fin de 
línea trifásica tipo H 
• Item 3.4 se debe remitir a la Norma de AFINIA MT 332-1 
 
OBSERVACION N° 13  
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RESPUESTA 
En referencia a los ítems 1.19 y 1.20, se le solicita al posible proponente remitirse a las respuestas de las 
observaciones Nº 1, Nº 6 y Nº 7 del presente documento, en las cuales se aclaran los puntos expuestos. En 
referencia a los APUS se manifiesta que es deber del oferente realizar los análisis de precios unitarios de cada uno 
de los ítems del presupuesto, dado que es su responsabilidad cuantificar el valor de cada actividad en base a su 
experticia técnica. 
 
 
OBSERVACION N° 14  
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RESPUESTA 
La entidad acepta parcialmente la observación. La modificación se verá reflejada en los pliegos de condiciones 
definitivos. 
 
 
SEGUNDO OBSERVANTE 
Alfredo Herrera, mediante correo electrónico remitido el día 10 de abril de 2023 a las 12:11, formula la siguiente 
observación: 
 
OBSERVACION N° 1 

 
 
RESPUESTA 
Señor observante es preciso recordarle que cuando un proceso se encuentra en proyecto de pliegos, no es posible 
manifestar interés. La manifestación de interés se realiza cuando se le da apertura al proceso y se publique los 
pliegos definitivos, en ese momento se habilita la inscripción para manifestar interés. En los pliegos de condiciones 
definitivos podrá consultar el cronograma del proceso 
 
 
TERCER OBSERVANTE 
Dainler Ronaldo Jiménez Pérez, de la empresa Consultel S.A.S, mediante correo electrónico remitido el día 10 de 
abril de 2023 a las 14:58, formula la siguiente observación: 
 
OBSERVACION N° 1 

 
RESPUESTA 
Reiteramos la respuesta dada al observador anterior. 
 
Montería, 14 de abril de 2023 
 

Original firmado 
 

ESTELA BARCO JARAVA 
Jefe Oficina de Contratación 


